
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000016/23 
PREGÃO PRESENCIAL nº 7 
Sessão: 1 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada na realização de limpeza 
e instalação de aparelhos de ar condicionado para o Município de Tabatinga/SP 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE TODAS AS UNIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, CONFORME PROTOCOLO 
Nº 86/2023. 
 
Na data de 03 de março de 2023, às 00:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo 

6285 04/01/2023 Amanda Ferreira Pregoeiro 

6285 04/01/2023 Celia Regina Gardim Pregoeiro 

6285 04/01/2023 Marlene de Freitas Mendonça Correa Equipe de Apoio 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

16076 
Sim 

CONTROL SERV MULTISSETORIAL LTDA 
FABRICIO CARLOS MASSA 

ME 
 

40.678.762/0001-66 
 

Sim 

16073 
Sim 

ECONTHERM CLIMATIZACAO LTDA 
JOSE DONIZETE DOS REIS 

ME 
 

09.058.180/0001-37 
 

Sim 

12513 
Sim 

JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 
3403207 
CLODOALDO DE CARVALHO 

ME 
 

37.160.616/0001-30 
 

Sim 

16072 
Sim 

PAULO CARLOS GONCALVES DE OLIVEIRA 
PAULO CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA 

ME 
 

22.933.544/0001-49 
 

Sim 

16074 
Sim 

ROSANGELA BARBOSA DA SILVA MADEIRA 
WATTILA JEFFERSON MADEIRA 

ME 
 

08.571.587/0001-09 
 

Sim 

16075 
Sim 

ZEDEQUIAS RODRIGUES FELICIO ME 
GUSTAVO LUIZ RIBEIRO 

ME 
 

24.706.372/0001-04 
 

Sim 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 16076 CONTROL SERV MULTISSETORIAL LTDA 318.670,00 Classificado    
S 

2 16075 ZEDEQUIAS RODRIGUES FELICIO ME 413.885,00 Classificado    
S 

3 16072 PAULO CARLOS GONCALVES DE OLIVEIRA 436.000,00 Classificado    
S 

4 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 3403207 486.200,00 Classificado    
N 

5 16073 ECONTHERM CLIMATIZACAO LTDA 505.500,00 Classificado    
N 



 

 

2 
 

6 16074 ROSANGELA BARBOSA DA SILVA MADEIRA 748.000,00 Classificado    
N 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 16072 PAULO CARLOS GONCALVES DE OLIVEIRA 0,00  Declina               03/03/2023 
09:38:51 

1 2 16075 ZEDEQUIAS RODRIGUES FELICIO ME 0,00  Declina               03/03/2023 
09:38:58 

  16076 CONTROL SERV MULTISSETORIAL LTDA 0,00 318.670,00 Finalizado            03/03/2023 
09:39:12 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC nº 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
16076 

Proposta para todos os itens 
CONTROL SERV MULTISSETORIAL LTDA 

 
318.670,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

16076 CONTROL SERV MULTISSETORIAL LTDA ME FABRICIO CARLOS MASSA Habilitado        

16073 ECONTHERM CLIMATIZACAO LTDA ME JOSE DONIZETE DOS REIS Apto à Negociação 

12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 
3403207 

ME CLODOALDO DE CARVALHO Apto à Negociação 

16072 PAULO CARLOS GONCALVES DE OLIVEIRA ME PAULO CARLOS 
GONÇALVES DE OLIVEIRA 

Apto à Negociação 

16074 ROSANGELA BARBOSA DA SILVA MADEIRA ME WATTILA JEFFERSON 
MADEIRA 

Apto à Negociação 

16075 ZEDEQUIAS RODRIGUES FELICIO ME ME GUSTAVO LUIZ RIBEIRO Apto à Negociação 

 

RECURSO 

Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 
representante(s) presente(s): GUSTAVO LUIZ RIBEIRO, representante da empresa licitante ZEDEQUIAS 
RODRIGUES FELICIO ME, tendo o mesmo consignado o seguinte: "MANIFESTA INTENÇÃO DE RECURSO EM 
CIMA DO ITEM 7 DO EDITAL – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO"; 
Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pela Pregoeira foi informado que se encontrava aberto o 
prazo de 03 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes 
que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também 
de 03 (três) dias, terá início imediatamente após o prazo para as razões de recurso. Informou também, que o 
processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor de Licitações e 
Contratos, localizado no Paço Municipal, a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial. 
Informou ainda aos presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na invalidação 
dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no caso de 
aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer.  
Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 
Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, para retirada pelos 
interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) 
recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por 



 

 

3 
 

ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Durante a análise da documentação da empresa vencedora CONTROL SERV MULTISSETORIAL LTDA, foi 
verificado que o CNAE não está especificado os serviços previstos em edital, porém conforme orientações e 
jurisprudências do TCU (acórdão 571/2006, 2ª Câmara), uma empresa não poderá ser excluída do certame, apenas 
por não ter o CNAE específico do objeto licitado na sua matriz social, tendo em vista a apresentação de atestado 
de experiência anterior para desempenho da atividade.  
A empresa vencedora CONTROL SERV MULTISSETORIAL LTDA, apresentou Atestado de Capacidade Técnica 
em cópia simples, fica estabelecido o prazo até 06/03/2023, para apresentação do original, sob pena de inabilitação. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Amanda Ferreira 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6285 DE 04/01/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
Celia Regina Gardim 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6285 DE 04/01/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene de Freitas Mendonça Correa 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6285 DE 04/01/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
João Siquera Neto 
Cargo: Controlador Interno 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FABRICIO CARLOS MASSA 
Empresa: CONTROL SERV MULTISSETORIAL LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOSE DONIZETE DOS REIS 
Empresa: ECONTHERM CLIMATIZACAO LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CLODOALDO DE CARVALHO 
Empresa: JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 
3403207 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: PAULO CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Empresa: PAULO CARLOS GONCALVES DE OLIVEIRA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: WATTILA JEFFERSON MADEIRA 
Empresa: ROSANGELA BARBOSA DA SILVA MADEIRA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GUSTAVO LUIZ RIBEIRO 
Empresa: ZEDEQUIAS RODRIGUES FELICIO ME 

 


